

Thái Bình, ngày 05 tháng 5 năm 2016

KẾ HOẠCH

Tổ chức vòng 1 cuộc thi "Chúng tôi là Kiểm sát viên" năm 2016

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-VKSTC ngày 12/1/2016 của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao về việc triển khai thực hiện 07 đạo Luật trong lĩnh vực tư pháp đã được Quốc hội khóa XIII thông qua tại kỳ họp thứ 10; Kế hoạch số 37/KH-VKSTC ngày 29/3/2016 của Viện kiểm sát nhân dân tối cao về tổ chức cuộc thi "Chúng tôi là Kiểm sát viên" năm 2016. Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Thái Bình xây dựng kế hoạch tổ chức Vòng 1 cuộc thi "CHÚNG TÔI LÀ KIỂM SÁT VIÊN" năm 2016 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA:

Triển khai thi hành Bộ luật Hình sự năm 2015 và Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015, tạo phong trào sôi nổi nghiên cứu, học tập đến toàn thể cán bộ công chức, viên chức trong ngành Kiểm sát, từ đó triển khai áp dụng kịp thời các bộ luật vào thực tiễn đạt hiệu quả cao;

Thông qua cuộc thi, tạo sức lan tỏa đến mọi tầng lớp nhân dân hiểu được trách nhiệm của cơ quan tiến hành tố tụng trong việc tôn trọng, bảo vệ, bảo đảm quyền con người, quyền công dân; giúp người dân nâng cao nhận thức về pháp luật, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng và nền pháp chế xã hội chủ nghĩa;

Xây dựng hình ảnh người cán bộ Kiểm sát: "*Vững về chính trị, giỏi về nghiệp vụ, tinh thông về pháp luật, công tâm và bản lĩnh, kỷ cương và trách nhiệm*"; qua đó, khơi dậy lòng tự hào về Ngành của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong ngành Kiểm sát;

Thông qua cuộc thi, nhằm nâng cao vị thế của ngành Kiểm sát trước Đảng, Nhà nước và nhân dân.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG THI VÀ CÁCH THỨC TỔ CHỨC:

1. Đối tượng tham gia:

Là Kiểm sát viên, Kiểm tra viên và Chuyên viên hiện đang công tác trong ngành Kiểm sát Thái Bình.

2. Nội dung thi:

Nội dung thi: Các phần thi có các câu hỏi, tình huống với nội dung trọng tâm về Bộ Luật Hình sự năm 2015 và Bộ Luật Tố tụng hình sự năm 2015; Một số tình huống thường gặp trong cuộc sống hàng ngày.

3. Thời gian tổ chức thi:

Tổ chức thi sơ khảo, chung khảo và chung kết trao giải tại Viện kiểm sát nhân dân tỉnh: từ ngày 10/6/2016 - 20/6/2016.

4. Thành lập đội dự thi:

- Mỗi đơn vị Viện kiểm sát nhân dân huyện, thành phố thành lập 01 đội dự thi.

- Ở Viện kiểm sát nhân dân tỉnh thành lập 04 đội dự thi.

Mỗi Phòng Thực hành quyền công tố, kiểm sát giải quyết án hình sự làm nòng cốt phối hợp với một phòng làm nhiệm vụ kiểm sát hoạt động tư pháp để thành lập 01 đội dự thi. Cụ thể như sau:

- + Đội 1: Phòng 1 và Phòng 9;
- + Đội 2: Phòng 2 và Phòng 11;
- + Đội 3: Phòng 3 và Phòng 8;
- + Đội 4: Phòng 7 và Phòng 12.

- Mỗi đội dự thi có ít nhất 01 đồng chí lãnh đạo đơn vị tham gia và làm đội trưởng.

III. VỀ THỂ LỆ CUỘC THI

1. Quy định chung:

- Viện kiểm sát nhân dân tỉnh tổ chức thi vòng 1 tại Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Đội đạt giải nhất là nòng cốt dự thi vòng 2 cuộc thi "Chúng tôi là Kiểm sát viên" tại Viện kiểm sát nhân dân tối cao.

- Mỗi đội dự thi có 03 thành viên chính thức và có từ 01 đến 02 thành viên dự bị. Mỗi đội cử 01 đội trưởng; khi tham gia thi, các thành viên bàn bạc tập thể, đội trưởng là người quyết định cuối cùng và cử 01 người trả lời.

- Thời gian các đội suy nghĩ, bàn bạc và trả lời được quy định tính bằng giây. MC tính thời gian theo đồng hồ giây do Ban Tổ chức chuẩn bị;

- Kịch bản cuộc thi do Viện kiểm sát nhân dân tối cao cung cấp xuyên suốt chương trình. Các phần thi tính điểm theo quy định tại phần kịch bản.

2. Về tổ chức thi theo kịch bản (Format): Có các vòng thi: Sơ khảo, Chung khảo và Chung kết.

2.1 Vòng sơ khảo: Tổng số có 12 đội tham gia dự thi được chia thành 4 cuộc thi, mỗi cuộc thi có 3 đội. Kết thúc vòng sơ khảo lựa chọn ra 4 đội nhất và 4 đội nhì của mỗi cuộc thi vào tiếp tục tham gia vòng chung khảo.

2.2 Vòng chung khảo: Tổng số có 8 đội được chia thành 2 cuộc thi, mỗi cuộc thi có 4 đội. Kết thúc vòng chung khảo lựa chọn ra 04 đội gồm 02 đội nhất và 02 đội nhì của 02 cuộc thi tiếp tục tham gia vòng chung kết.

2.3 Vòng chung kết: 04 đội được lựa chọn ở cuộc thi chung khảo tham gia cuộc thi chung kết để lựa chọn đội nhất, đội nhì, đội ba.

3. Tổ chức cuộc thi: Kịch bản có 03 phần thi, cụ thể là:

PHẦN 1. KHỞI ĐỘNG

Mỗi đội thi lần lượt trả lời một gói câu hỏi gồm 5 câu dạng đóng; trả lời nhanh đáp án (đúng/sai);

Thời gian suy nghĩ và trả lời mỗi câu là 5 giây;

Mỗi câu trả lời đúng được 20 điểm. Điểm tối đa phần thi này cho mỗi đội là 100 điểm.

PHẦN 2. DÂN HỎI – VIỆN KIỂM SÁT TRẢ LỜI

Có 2 tình huống: 01 tình huống về hình sự, và 01 tình huống về Tố tụng hình sự.

Các tình huống chạy chữ trên màn chiếu (có MC hỗ trợ đọc câu hỏi);

Các đội xem tình huống xong, cùng có 120 giây để thảo luận tập thể và ghi ra giấy để trả lời. Đáp án của mỗi tình huống được chia thành từng phần có thang điểm cụ thể. Ban giám khảo quyết định số điểm trên thang tối đa 60 điểm/1 tình huống;

Tổng số điểm tối đa của phần thi này cho mỗi đội là 120 điểm.

PHẦN 3. NGƯỜI BẢO VỆ PHÁP LUẬT

Cơ cấu đề: Có 8 câu hỏi dạng chọn đáp án A, B, C, D, trong 4 đáp án có 01 đáp án đúng. Có hai lượt thi, mỗi lượt 4 câu.

Mỗi câu trả lời đúng được 20 điểm/câu

Các đội xem câu hỏi và đáp án A, B, C, D trên màn chiếu, thời gian suy nghĩ tối đa 5 giây, đội thi bấm chuông trả lời; Nếu trả lời đúng, được 20 điểm/câu; Nếu trả

lời sai, đội còn lại có quyền bấm chuông trả lời, nếu trả lời đúng được 10 điểm, trả lời sai bị trừ 10 điểm; Đội trả lời sai trước không bị trừ điểm. Sau 5 giây nếu không có đội nào bấm chuông, MC sẽ chuyển sang câu khác, các đội không bị trừ điểm.

Mỗi câu hỏi, tối đa có 2 lượt bấm chuông trả lời. Tổng số điểm tối đa cho mỗi đội ở phần thi này là 160 điểm

CÂU HỎI PHỤ

Trong 01 cuộc thi, sau 03 phần thi nếu có 02 đội bằng điểm nhau mà chỉ được chọn thêm một đội thì BTC sẽ có câu hỏi phụ.

Sau khi MC đọc câu hỏi phụ, hai đội bấm chuông, đội bấm chuông trước và trả lời đúng đáp án sẽ là đội thắng cuộc. Nếu đội bấm chuông trước trả lời sai thì đội còn lại được quyền trả lời; nếu trả lời đúng sẽ là đội thắng cuộc; nếu trả lời sai thì BTC sẽ đưa ra câu hỏi phụ tiếp theo. Nếu câu hỏi phụ tiếp theo không tìm được đội thắng thì BTC sẽ tổ chức bốc thăm tìm ra đội vào thi tiếp sau.

3. Về giải thưởng

Để động viên phong trào học tập, triển khai thi hành các đạo luật về tư pháp, Lãnh đạo Viện kiểm sát nhân dân tỉnh quy định giải thưởng cuộc thi theo cơ cấu giải: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba và 01 giải khuyến khích.

Phần thưởng do lãnh đạo Viện kiểm sát nhân dân tỉnh quyết định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban Chỉ đạo cuộc thi xây dựng Kế hoạch tổ chức Vòng 1 cuộc thi "Chúng tôi là Kiểm sát viên" tại Viện kiểm sát nhân dân tỉnh; Chỉ đạo các Ban, các đơn vị thực hiện kế hoạch đảm bảo yêu cầu, chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ về thời gian theo chỉ đạo của Viện kiểm sát nhân dân tối cao. Căn cứ Bộ câu hỏi theo kịch bản do Viện kiểm sát nhân dân tối cao cung cấp, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh liên hệ với Đài truyền hình Thái Bình phối hợp, hỗ trợ tuyên truyền về cuộc thi, phổ biến kiến thức 02 Bộ luật đến rộng rãi nhân dân.

2. Trên cơ sở Bộ câu hỏi của Ban Tổ chức cuộc thi "Chúng tôi là Kiểm sát viên" năm 2016 của Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Ban Tổ chức cuộc thi "Chúng tôi là Kiểm sát viên" năm 2016 ngành Kiểm sát Thái Bình gửi toàn bộ câu hỏi cho các đơn vị tham gia dự thi nghiên cứu học tập và xây dựng đáp án của đơn vị mình.

Ban Tổ chức cuộc thi VKSND tỉnh họp đồng với Đài truyền hình Thái Bình bố trí người dẫn chương trình (MC) và thuê 05 bức (04 bức cho các đội và

01 buc MC), bộ chuông đèn, màn led tính điểm, đồng hồ điểm ngược, 01 bộ điều khiển đồng bộ, 05 bộ đàm, âm thanh, ánh sáng.... đảm bảo phục vụ tốt nhất cho cuộc thi.

Trên cơ sở Bộ đề thi (kịch bản cuộc thi) do Viện kiểm sát nhân dân tối cao gửi về, đồng chí Trưởng Ban Tổ chức cuộc thi "Chúng tôi là Kiểm sát viên" năm 2016 ngành Kiểm sát Thái Bình chịu trách nhiệm chỉ đạo thiết kế bộ phận nhận diện, thiết kế PowerPoint trình chiếu bộ đề thi theo đúng quy định và chịu trách nhiệm trước lãnh đạo Viện Kiểm sát nhân dân tối cao về việc bảo mật bộ đề thi.

3. Yêu cầu các đồng chí Trưởng phòng thuộc Viện kiểm sát nhân dân tỉnh; Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân huyện, thành phố triển khai, quán triệt Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, Kiểm sát viên trong đơn vị nghiên cứu, học tập Bộ luật Hình sự năm 2015, Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015 và cử đội tham gia đúng thành phần, đảm bảo cuộc thi đạt chất lượng, hiệu quả.

Các đơn vị chọn cử, thành lập Đội dự thi tham gia dự thi vòng 1 tại Viện kiểm sát nhân dân tỉnh gửi danh sách thành viên chính thức, thành viên dự bị, Đội trưởng Đội dự thi về Phòng Tổ chức cán bộ Viện kiểm sát nhân dân tỉnh trước ngày 05/6/2016 để tổng hợp báo cáo Ban Tổ chức cuộc thi.

4. Văn phòng Viện kiểm sát nhân dân tỉnh chịu trách nhiệm:

- Phối hợp với Ban Tổ chức dự trù kinh phí tổ chức cuộc thi; đặt in phông bằng chất liệu bạt chống lóa (Maket do Ban tổ chức cuộc thi Viện kiểm sát nhân dân tối cao thiết kế chung cho toàn quốc).

+ Chuẩn bị màn chiếu kích thước tối thiểu 3mx4m; Giấy trắng cacbon (có in than bản thứ hai), bút bi dùng cho phần trả lời tình huống.

5. Ban tuyên truyền Viện kiểm sát nhân dân tỉnh chủ trì, tham mưu phối hợp với Đài truyền hình Thái Bình tuyên truyền về cuộc thi.

6. Tổ thư ký cuộc thi "Chúng tôi là Kiểm sát viên" có nhiệm vụ giúp việc cho các Ban theo sự phân công của các Trưởng Ban, phục vụ tốt nhất cho cuộc thi.

7. Kinh phí tổ chức cuộc thi do Viện kiểm sát nhân dân tỉnh chi từ kinh phí chi thường xuyên năm 2016 và các nguồn khác (nếu có); kinh phí phục vụ các đội dự thi của Viện kiểm sát nhân dân các huyện, thành phố do VKSND các huyện, thành phố chi từ nguồn chi thường xuyên năm 2016 của đơn vị.

8. Thường trực Hội đồng thi đua, khen thưởng Viện kiểm sát nhân dân tỉnh phối hợp với Ban Tổ chức cuộc thi theo dõi, ghi nhận thành tích của các đơn vị tham gia để đề nghị khen thưởng theo quy định.

Viện kiểm sát nhân dân tỉnh chủ trì tổ chức các cuộc thi tại Viện kiểm sát nhân dân tỉnh. Sau khi kết thúc vòng 1 tại Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, căn cứ kết quả thi, Lãnh đạo Viện kiểm sát nhân dân tỉnh lựa chọn Đội đạt giải nhất cuộc thi vòng 1 làm nòng cốt tham gia dự thi vòng 2 cuộc thi "Chúng tôi là Kiểm sát viên" tại Viện kiểm sát nhân dân tối cao.

Tổ chức cuộc thi "*Chúng tôi là Kiểm sát viên*" là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của ngành Kiểm sát Thái Bình trong năm 2016, việc triển khai và kết quả cuộc thi là một trong các tiêu chí đánh giá phong trào thi đua trong năm 2016 của các đơn vị trong ngành.

Giao cho đồng chí Trưởng phòng tổ chức cán bộ có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc triển khai, thực hiện kế hoạch này; trong quá trình tổ chức thực hiện kế hoạch có khó khăn, vướng mắc phản ánh kịp thời về đồng chí Trưởng Ban Chỉ đạo cuộc thi để chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- VKSND tối cao (để báo cáo)
- T. Trực tinh ủy (để báo cáo)
- Lãnh đạo VKSND tỉnh (để chỉ đạo thực hiện)
- Thành viên các BCĐ,BTC,BGK, Thư ký (t/hiện)
- Các đơn vị trong ngành (để thực hiện).
- Lưu TCCB

VIỆN TRƯỞNG
TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO CUỘC THI



Lê Trung Mưu